中国农业科学院植物保护研究所

科技创新工程“三元结构”工资制实施办法
（2013年5月30日党政联席会通过）
第一条  遵照《中国农业科学院科技创新工程综合管理办法（试行）》的精神，为了全面推进植物保护研究所（以下简称研究所）科技创新工程工作，完善分配制度、增强激励作用、强调岗位责任、突出业绩贡献，特制定本办法。

第二条  “三元结构”工资由基本工资、岗位津贴和绩效奖励三部分构成。

第三条  基本工资由现行工资制度中的岗位工资、薪级工资和各种补贴组成，根据国家现行政策变动或调整，所需经费按现行渠道列支。

第四条  岗位津贴与创新岗位人员的考评等次挂钩。创新岗位津贴所需经费在创新工程经费和研究所基本事业费中列支，原则上其总量控制在创新经费的20%以内。

第五条  绩效奖励由成果奖励、技术收入奖励等构成。成果奖励标准按照《研究所科技创新工程科技成果奖励实施办法》执行；技术收入奖励按照《研究所科技开发管理办法》执行。成果奖励所需经费在研究所创新工程经费和基本事业费中列支；技术收入奖励所需经费从科研团队争取到的横向任务经费及其他收入中按规定比例提取。管理和技术支撑岗位人员的绩效奖励，根据研究所的整体绩效确定，所需经费在研究所创新工程经费和基本事业费中列支。

第六条  不同系列创新岗位的津贴标准见表1至表3，根据年度考评结果浮动。具有专业技术职称的管理岗位人员，其岗位津贴按照就高不就低原则计算。流动岗位人员的岗位津贴按照相应岗位和实际到所工作时间核算并按月计发。

表1  科研系列岗位津贴标准    （单位：元/月）

	首席科学家
	科研骨干
	科研助理

	10500~12500
	7700~10500
	5500~8500


表2  技术支撑系列岗位津贴标准    （单位：元/月）

	正高级
	副高级
	中级
	主任科员
	副主任科员


	9700~10500
	7700~8500
	5500~6300
	5500
	5100


表3 管理系列岗位津贴标准    （单位：元/月）

	正所级
	副所级
	正处级
	副处级
	主任科员
	副主任科员

	11450
	10500
	8500
	7700
	5500
	5100


第七条  科研团队绩效奖励的核算与分配方法如下：

研究所于每年年初，由科技创新工程工作小组分别按照《研究所科技创新工程科技成果奖励实施办法》和《研究所科技开发管理办法》，根据科研团队上一年度项目争取情况、获奖成果、知识产权、论文论著、咨询报告、成果转化经济效益等指标，核算科研团队本年度绩效奖励总额度，再由首席科学家根据团队的整体绩效和团队成员的贡献，明确团队成员各自的绩效奖励额度，由财务管理处审核通过后按月发放。

第八条  管理和科技支撑人员绩效奖励的核算与分配方法如下：
根据研究所的整体绩效、管理和技术支撑岗位人员的考评结果，确定管理和技术支撑岗位人员的固定绩效和年终绩效奖励，按月发放。

1.固定绩效：以科研创新岗位人员当年的平均绩效奖励为基数，分别按照以下标准发放。

表4 管理和技术支撑岗位人员固定绩效标准

（基数：科研岗位人员当年平均绩效奖励金额）
	正所级 
	副所级
	正处级 
	副处级 
	高级管理助理
	中级管理助理

	115%
	110%
	100%
	95%
	90%
	85%


注：高级管理助理岗位指6级及以上职员，正高级或副高级技术人员，或具有4年以上任职经历的中级技术人员；中级管理助理岗位指7级及以下职员，或不足4年任职经历的中级技术人员，或初级技术人员。

2.年终绩效奖励：与管理和技术支撑岗位人员的年度考评等次挂钩，优秀等次的人员，下年度固定绩效上浮10%；良好等次的人员，下年度固定绩效上浮5%；合格等次的人员，下年度固定绩效维持不变；不合格等次的人员，下年度固定绩效为零。

第九条  与研究所签订协议工资的创新岗位人员，不享受基本工资和岗位津贴。

第十条  本办法自发布之日起执行，由党办人事处负责解释。特殊情况需报研究所科技创新工程领导小组审议和批准。
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